

Czas wychodzi codziennie (wyjąwszy niedzieli i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie i w Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for location (Krakow, Lwow), type (monthly, quarterly), and price. Includes rates for advertising and subscriptions.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

List of subscription agents in Krakow, Lwow, and other cities, including names like Ksiegarnia pp. J. Czecha and others.

Kraków 16 listopada.

Zanadto długo żyliśmy pozbawieni samodzielnosci, aby nas autonomia nie miała zastąpić nieprzygotowanych...

Zamiast kształcić umysły do samodzielnego życia, pograżaliśmy kraj cały w bezczynności...

Tymczasem jest inna droga wyjścia. Należy dążyć nie do centralizacji, ale do zmiany warunków...

Zoany już jest system tego organu i tego stronnictwa, że sobie tylko przyznaje wyłączność i prawdziwość...

Ciekawe są definicje konserwatywnu według N. fr. Presse. Najpierw dotyka ona kwestyi politycznych i pyta: „czy jest konserwatywnem...

Czy jest konserwatywnem poddać monarchię pod eksperymenty doktrynerów w centralnym parlamencie...

swych potrzeb stała zawsze przy zasadzie konserwatywnu państwa...

Smiesznością jest chęć powołania się N. fr. Pr., że wiernokonstytucyjni są koryfuszami polityki...

Leź błąd to w nazwie tylko. Do konserwatywnu daremnie się przyznaje N. fr. Presse, bo ten w Austrii z zasady musi być nietylko państwowym...

KORRESPONDENCA „CZASU“

Lwów 14 listopada.

Przesyłam dziś dokończenie projektu zasad do ustawy szkolnej...

Obowiązkowi kraju względem zakładania i utrzymania szkół początkowych:

Po 1sze. Skarb krajowy płacić będzie na pokrywanie plac nauczycieli przy szkołach początkowych...

„To davanje w Galicji zasługuje funduszu krajowego na szkoły początkowe i pokrywanie sumy na to potrzebnej...

Austrię na stanowisku mocarstwa bronili Węgrzy i Polacy, Austrię od skrajnego radykalizmu liberalistów...

wienie zawiera ustawa szkolna uchwalona przez sejm wyższo-austriacki, w §§ 36, 37, 38. Jednak dodać należy, iż fundusz szkolny nakazuje ustawy...

Po 2ie. Kraj udzielać będzie gminom niebędącym w stanie zbudować lub zakupić domu szkolnego własnym nakładem...

Prawa gminy szkolnej: Po 1sze. Nauka w szkole początkowej publicznej jest całkiem bezpłatna.

„Po 2ie. Dom szkolny, grunta i placu do szkoły należącej, i wszelkie funduze uposażenia szkoły początkowej gminnej stanowiące, są własnością gminy szkolnej...

„Po 3ie. Każda gmina szkolna ma prawo przedstawiać władzy szkolnej osoby posiadające ukształcenie ustawą przepisane, na nauczycieli dla swięj szkoły początkowej...”

„Tropne. Ze jest niesprawiedliwe, to także nie podlega wątpliwości. Jak się mają Niemcy uczyć po polsku, kiedy my nie uczymy się po niemiecku...”

Część literacko-artystyczna.

TYGODNIK LWOWSKI.

Listy, reklamacje i rekrementy. — List pierwszy. — O wpływie żydów na literaturę polską, a mianowicie na dziennikarstwo warszawskie...

Otrzymałem w ostatnich dwóch tygodniach wiele ustnych a nawet pisemnych reklamacji od niektórych osób...

„Do pana DEL... we Lwowie. Uważałeś się pan niedawno w jednym z swich tygodników, a to przy sposobności wydania listów...

„Uważałeś się pan niedawno w jednym z swich tygodników, a to przy sposobności wydania listów Odyńca przez Dra Bratranka w niemieckim języku...”

koordynowane, bo trudno wymagać ofiar i poświęceń od wydawców; ale takiego widocznie, że mąskowanego poddania strony czysto-literackiej...

„Otoż i jedna zasługa — wydawnicza. Przejrzyjmy do drugiej — autorskiej, literackiej. Z tej niestety mniej jeszcze możemy być zadowoleni...”

„I dla tego też — kto wie, czy powinniśmy zadośćrocznić Niemcom ich literatów żydowskich, choć między nimi tyle świętych znajdujemy imion...”

„Niedawny, a bardzo wymowny głos Pałackiego w tej kwestyi nie da się pęchnąć na karb narodowego antagonizmu. Niepodobna zaprzeczyć, że żydzi głównie wnieśli w dziennikarstwo niemieckie...

blitystki niemieckiej. Uczynił to znacznie dawniej znany i znakomity pisarz niemiecki Fritz Reuter, który wykazał trafnie szkodliwy wpływ Heinego...

„Wobec takich doświadczeń pozwalają sobie mieć cokolwiek różne zdanie o „powodzeniu literackim i pożytku dla kraju...”

Panu DEL... w Ciesiu, a dole.

„Na miłość Boga, co Panu wpadło do głowy, żeż Żydzi nie umieją po polsku i nie znają naszej literatury? Żądanie takie jest nieroztropne i niesprawiedliwe...”

„Nieroztropne jest dla tego, bo gdyby Niemcy na serwo zaczęli się uczyć i czytać po polsku, to naprawdę gotowi się podowiałyby rozmaitych pięknich rzeczy...”

„Czy miłoby to nam było, gdyby np. Niemcy przeczytali jedną z najnowszych powieści polskich, i dowiedzieli się z niej, że autorowie wybierają sobie bohaterów i bohaterki od — Sperla...”

„Tak się boję, aby się o tem Wiedzieńczy nie dowiedzieli, że zatajamy nawet tytuł tej oryginalnej polskiej powieści... Niech to zostanie w sekrecie!”

DEL...





